

FÉDÉRATION FRANÇAISE DE KARATÉ
ET DISCIPLINES ASSOCIÉES

39 RUE BARBÈS
92 120 MONTROUGE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

COMPTES ANNUELS

Bilan actif page 3
Bilan passif page 4
Compte de résultat pages 5 et 6
Annexe aux comptes annuels pages 1 à 19

Exercice clos le 31 août 2024

Mesdames, Messieurs les Membres,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

RÉFÉRENTIEL D'AUDIT

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

INDÉPENDANCE

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



- ✚ Votre Fédération a des immobilisations incorporelles et des corporelles en cours, comme exposé à la note 2.1 Faits caractéristiques de l'exercice de l'annexe aux comptes annuels.

Nos diligences ont consisté en un entretien avec le Président de votre Fédération pour nous assurer des sérieuses chances d'utilisation des drapeaux connectés sur les compétitions nationales en 2025, et de la poursuite du projet de construction d'une salle fédérale sur la commune de Villepinte.

Cette estimation a reposé sur la base d'éléments disponibles lors de l'arrêté des comptes annuels.

- ✚ Les notes 5.1 Ventilation des produits d'exploitation et 4.2.7 Produits constatés d'avance exposent les méthodes de comptabilisation sur l'exercice des produits d'exploitation, notamment des licences et subventions publiques.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre Fédération, nous avons contrôlé l'évaluation des produits constatés d'avance, et nous nous sommes assurés que l'annexe donne une information appropriée sur leurs règles d'évaluation.

- ✚ Votre Fédération a repris ses provisions pour risques, tel que décrits dans la note 4.2.4 de l'annexe aux comptes annuels.

Sur la base des éléments disponibles à ce jour, notre appréciation des provisions s'est fondée sur l'analyse des processus mis en place par votre Fédération pour identifier et évaluer les risques voire l'extinction des risques, et sur le contrôle de la permanence des méthodes d'évaluation.

VÉRIFICATION DU RAPPORT SUR LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSÉS AUX MEMBRES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de la Trésorière Générale et dans les autres documents adressés aux Membres sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fédération ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 11 décembre 2024.

150

RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fédération.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- ✚ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ✚ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ✚ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ✚ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ✚ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à SAUMUR, le 17 janvier 2025

Le Commissaire aux comptes

Société AUDIT'RS

Raphaële SABLAYROLLES-TERQUEM

Comptes annuels

Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

31/08/2024

Ce document contient 29 pages





Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024 (Bilan)

Sommaire

| | | |
|-----|----------------------------|---|
| 0.1 | Bilan Actif | 3 |
| 0.2 | Bilan Passif | 4 |
| 0.3 | Compte de résultat | 5 |
| 1 | <i>Annexe</i> | 7 |
| 1.1 | Annexe aux comptes annuels | 8 |

Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

| Actif | | Au 31/08/2024 | | | Au 31/08/2023 |
|---|--|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | Montant brut | Amort. ou Prov. | Montant net | |
| Actif immobilisé | Immobilisations incorporelles | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | |
| | Frais de recherche et développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾ | 1 593 989 | 1 008 734 | 585 255 | 559 499 |
| | Immobilisations incorporelles en cours | 414 301 | | 414 301 | |
| | Avances et acomptes | | | | 212 628 |
| | TOTAL | 2 008 291 | 1 008 734 | 999 557 | 772 127 |
| | Immobilisations corporelles | | | | |
| | Terrains | 1 348 545 | 83 592 | 1 264 953 | 1 269 897 |
| Actif circulant | Constructions | 7 046 016 | 4 182 038 | 2 863 977 | 3 085 666 |
| | Inst. techniques, mat.out.industriels | 2 229 322 | 1 181 832 | 1 047 489 | 949 092 |
| | Immobilisations corporelles en cours | 182 040 | | 182 040 | |
| | Avances et acomptes | | | | 8 295 |
| | TOTAL | 10 805 924 | 5 447 463 | 5 358 460 | 5 312 951 |
| | Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | |
| | Immobilisations financières ⁽²⁾ | | | | |
| | Participations et créances rattachées | | | | |
| | Autres titres immobilisés | 7 600 | | 7 600 | 7 600 |
| | Prêts | 64 446 | | 64 446 | 67 499 |
| | Autres | 37 518 | | 37 518 | 38 780 |
| | TOTAL | 109 564 | | 109 564 | 113 879 |
| Total I | | 12 923 779 | 6 456 197 | 6 467 582 | 6 198 957 |
| Actif circulant | Stocks et en cours | 363 070 | 7 808 | 355 261 | 253 629 |
| | Créances ⁽³⁾ | | | | |
| | Créances clients, usagers et comptes rattachés | 165 274 | 16 549 | 148 724 | 289 682 |
| | Créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres | 946 218 | | 946 218 | 943 983 |
| | TOTAL | 1 111 492 | 16 549 | 1 094 943 | 1 233 665 |
| | Divers | | | | |
| Actif circulant | Valeurs mobilières de placement | 15 | | 15 | 15 |
| | Instruments de trésorerie | | | | |
| | Disponibilités | 92 915 | | 92 915 | 1 533 429 |
| | Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾ | 445 270 | | 445 270 | 338 530 |
| Total II | | 2 012 762 | 24 357 | 1 988 405 | 3 359 270 |
| Frais d'émission des emprunts III | | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts IV | | | | | |
| Ecart de conversion Actif V | | | | | |
| TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V) | | 14 936 542 | 6 480 555 | 8 455 987 | 9 558 227 |
| Renvois | (1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut) | | | 1 012 | 3 234 |

Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

| Passif | | Au 31/08/2024 | Au 31/08/2023 |
|---------------------------------------|---|---------------|---------------|
| Fonds propres | Fonds propres sans droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | 4 000 000 | 4 000 000 |
| | Fonds propres avec droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | | |
| | Écarts de réévaluation | | |
| | Réserves | | |
| | Réserves statutaires ou contractuelles | 1 066 245 | 1 066 245 |
| | Réserves pour projet de l'entité | | |
| | Autres | | |
| | Report à nouveau | 1 747 427 | 1 987 565 |
| | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits) | -1 350 422 | -240 137 |
| | Situation nette (sous-total) | 5 463 249 | 6 813 672 |
| | Fonds propres consommables | | |
| | Subventions d'investissement | 383 025 | 408 620 |
| | Provisions réglementées | | |
| Total I | | 5 846 274 | 7 222 292 |
| Autres fonds propres | Montant des émissions de titres participatifs | | |
| | Avances conditionnées | | |
| Total I bis | | | |
| Fonds dédiés | Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| | Fonds dédiés | | |
| Total II | | | |
| Provisions | Provisions pour risques | | 205 500 |
| | Provisions pour charges | 72 523 | 71 085 |
| | Total III | 72 523 | 276 585 |
| Dettes | Emprunts obligataires et assimilés | | |
| | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾ | 406 463 | 535 435 |
| | Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾ | 358 | 463 |
| | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 1 179 857 | 623 037 |
| | Dettes des legs ou donations | | |
| | Dettes fiscales et sociales | 225 378 | 204 972 |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 19 705 | 26 205 |
| | Autres dettes | 106 644 | 91 957 |
| | Instruments de trésorerie | | |
| | Produits constatés d'avance | 598 781 | 577 277 |
| Total IV | | 2 537 188 | 2 059 349 |
| Écart de conversion Passif V | | | |
| TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V) | | 8 455 987 | 9 558 227 |
| Renvois | (1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques | 350 | 354 |
| | (2) Dont emprunts participatifs | | |

Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

| | | Du 01/09/2023 Au 31/08/2024 12 mois | Du 01/09/2022 Au 31/08/2023 12 mois |
|--|---|---|---|
| Produits d'exploitation | Cotisations | 9 232 598 | 9 011 672 |
| | Ventes de biens et services | | |
| | Ventes de biens | 493 529 | 518 806 |
| | <i>dont ventes de dons en nature</i> | | |
| | Ventes de prestations de service | 574 293 | 465 367 |
| | <i>dont parrainages</i> | | |
| | Produits de tiers financeurs | | |
| | Concours publics et subventions d'exploitation | 1 122 577 | 1 129 904 |
| | Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| | Ressources liées à la générosité du public | | |
| | Dons manuels | | |
| | Mécénats | | |
| | Legs, donations et assurances-vie | | |
| | Contributions financières | | 1 350 |
| Charges d'exploitation | Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 334 120 | 232 211 |
| | Utilisations des fonds dédiés | | 19 294 |
| | Autres produits | 3 350 | 934 |
| | TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I | 11 760 470 | 11 379 539 |
| | Achats de marchandises | 274 510 | 284 479 |
| | Variation de stocks | -84 288 | -31 050 |
| | Autres achats et charges externes (1) | 7 748 684 | 6 422 084 |
| | Aides financières | 1 939 737 | 1 706 324 |
| | Impôts, taxes et versements assimilés | 165 889 | 139 124 |
| | Salaires et traitements | 2 034 041 | 1 894 567 |
| | Charges sociales | 471 996 | 416 882 |
| | Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 680 684 | 664 001 |
| | Dotations aux provisions | 17 987 | 16 458 |
| | Reports en fonds dédiés | | |
| | Autres charges | 81 117 | 24 645 |
| | TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II | 13 330 361 | 11 537 517 |
| 1. Résultat d'exploitation (I-II) | | -1 569 891 | -157 978 |

Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

| | | Du 01/09/2023 Au 31/08/2024 12 mois | Du 01/09/2022 Au 31/08/2023 12 mois |
|---|---|---|---|
| Produits financiers | De participations | 2 222 | 2 469 |
| | D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé | | |
| | Autres intérêts et produits assimilés | 31 652 | 959 |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| | Différences positives de change | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | |
| TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III | | 33 874 | 3 428 |
| Charges financières | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | 14 317 | 17 762 |
| | Intérêts et charges assimilées | 1 032 | 1 088 |
| | Différences négatives de change | | |
| | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV | | 15 349 | 18 851 |
| 2. Résultat financier (III-IV) | | 18 524 | -15 422 |
| 3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV) | | -1 551 366 | -173 400 |
| Produits exceptionnels | Sur opérations de gestion | 6 000 | 1 981 |
| | Sur opérations en capital | 289 625 | 38 855 |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| | TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V | 295 625 | 40 836 |
| Charges exceptionnelles | Sur opérations de gestion | 4 418 | 59 754 |
| | Sur opérations en capital | 90 262 | 47 819 |
| | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| | TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI | 94 681 | 107 574 |
| 4. Résultat exceptionnel (V-VI) | | 200 943 | -66 737 |
| Participation des salariés aux résultats VII | | | |
| Impôts sur les bénéfices VIII | | | |
| Total des produits (I + III + V) | | 12 089 969 | 11 423 805 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | | 13 440 392 | 11 663 942 |
| EXCÉDENT OU DÉFICIT | | -1 350 422 | -240 137 |
| Évaluation des contributions volontaires en nature | | | |
| Contributions volontaires en nature | | | |
| Dons en nature | | | |
| Prestations en nature | | | |
| Bénévolat | | | |
| Total | | | |
| Charges des contributions volontaires en nature | | | |
| Secours en nature | | | |
| Mises à disposition gratuite de biens | | | |
| Prestations en nature | | | |
| Personnel bénévole | | | |
| Total | | | |

Annexe





Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Tour EQHO

2 Avenue Gambetta

CS 60055

92066 Paris la Défense Cedex

Telephone: +33 (0)1 55 68 86 66

Telefax: +33 (0)1 55 68 86 60

Internet: www.kpmg.fr

Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 août 2024

Montants exprimés en Euros

Ce rapport contient 22 pages

Table des matières

| | | |
|--------|--|----|
| 1 | Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité | 1 |
| 1.1 | Objet social | 1 |
| 1.2 | Missions sociales réalisées | 1 |
| 1.3 | Description des moyens mis en œuvre | 1 |
| 2 | Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture | 3 |
| 2.1 | Faits caractéristiques de l'exercice | 3 |
| 2.2 | Faits caractéristiques postérieurs à la clôture | 3 |
| 3 | Principes, règles et méthodes comptables | 4 |
| 3.1 | Principes généraux | 4 |
| 3.1.1 | Changement de méthode comptable | 4 |
| 3.1.2 | Changement d'estimation | 4 |
| 3.1.3 | Correction d'erreurs | 4 |
| 3.2 | Principales méthodes comptables | 4 |
| 4 | Informations relatives au bilan | 5 |
| 4.1 | Actif | 5 |
| 4.1.1 | Tableau des immobilisations | 5 |
| 4.1.2 | Tableau des amortissements | 7 |
| 4.1.3 | Immobilisations incorporelles | 7 |
| 4.1.4 | Immobilisations corporelles | 8 |
| 4.1.5 | Immobilisations financières | 9 |
| 4.1.6 | Stocks | 9 |
| 4.1.7 | Dépréciation des stocks | 10 |
| 4.1.8 | Créances | 10 |
| 4.1.9 | Dépréciations des autres créances | 10 |
| 4.1.10 | Produits à recevoir | 10 |
| 4.1.11 | Valeurs mobilières de placement | 11 |
| 4.1.12 | Charges constatées d'avance | 11 |
| 4.2 | Passif | 12 |
| 4.2.1 | Fonds propres | 12 |
| 4.2.2 | Subventions d'investissement | 12 |
| 4.2.3 | Fonds dédiés | 13 |
| 4.2.4 | Provisions pour risques et charges | 13 |
| 4.2.5 | Etat des dettes | 14 |
| 4.2.6 | Charges à payer | 14 |
| 4.2.7 | Produits constatés d'avance | 15 |
| 5 | Informations relatives au compte de résultat | 16 |

| | | |
|-------|---|----|
| 5.1 | Ventilation des produits d'exploitation | 16 |
| 5.1.1 | Résultat financier | 17 |
| 5.1.2 | Résultat exceptionnel | 17 |
| 5.1.3 | Autre information significative | 17 |
| 6 | Autres informations | 18 |
| 6.1 | Informations relatives à la rémunération des dirigeants | 18 |
| 6.2 | Honoraires des commissaires aux comptes | 18 |
| 6.3 | Ventilation de l'effectif moyen | 18 |
| 6.4 | Contributions volontaires | 18 |
| 6.5 | Engagements hors bilan donnés | 19 |

1 Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité

1.1 Objet social

La Fédération Française de Karaté et Disciplines Associées (FFK) est en charge de l'organisation et du développement de la pratique du Karaté Do, du Karaté Jitsu, des Arts Martiaux Vietnamiens, des Arts Martiaux du Sud-Est Asiatique, du Yoseikan Budo, du Krav Maga, du Wushu et du Para-Karaté.

La Fédération a pour objectif l'accès de tous à la pratique des activités physiques et sportives. Elle s'interdit toute discrimination. Elle veille au respect de ces principes par ses membres ainsi qu'au respect de la charte de déontologie du sport établie par le Comité national olympique et sportif français et à celui de tout texte complémentaire adopté par la fédération en application notamment de l'article L. 131-8-1 du Code du sport.

1.2 Missions sociales réalisées

Les principales missions de la Fédération :

- Organiser, contrôler et développer la pratique du karaté et des disciplines associées
- Contribuer par ses activités, au développement et à la promotion de l'éducation et de la culture
- Participer à l'intégration sociale et citoyenne
- Diriger, coordonner et contrôler l'activité des groupements sportifs qui lui sont affiliés et de ses licenciés
- Assurer la formation et le perfectionnement des dirigeants, animateurs, formateurs et entraîneurs fédéraux
- Participer à la délivrance des dans et grades équivalents de karaté et des disciplines associées conformément à la réglementation
- Veiller à la préparation, à la formation et à la reconversion des sportifs de haut niveau
- Protéger les intérêts de ses licenciés

1.3 Description des moyens mis en œuvre

Les moyens mis en œuvre par la Fédération :

- Elle établit et fait respecter toutes les règles techniques et déontologiques concernant la pratique des activités qu'elle régit ainsi que l'organisation des championnats et des compétitions inhérents à leur pratique.
- Elle organise directement les manifestations nationales ou internationales se rapportant à son sujet ou peut confier celles-ci uniquement, et toujours sous son contrôle, aux organismes déconcentrés qu'elle a mis en place.
- Elle apporte son aide et contrôle le fonctionnement de ces organismes et leur fournit toutes directives utiles.
- Elle délivre les licences aux membres des associations et établissements qui lui sont affiliés. Le montant de la licence est arrêté par l'assemblée générale de la fédération.

- Elle délivre aux licenciés des associations affiliées, par l'intermédiaire de ses organismes régionaux ou départementaux, les passeports sportifs. Les passeports sportifs, validés par les licences annuelles, sont obligatoires pour participer aux compétitions. Le montant des passeports sportifs est fixé par l'assemblée générale de la fédération.
- Elle assure la tenue de tout service de documentation et de renseignement concernant le karaté et les disciplines associées.
- Elle organise des assemblées, expositions, démonstrations, congrès, conférences, cours, stages relatifs à son objet social.
- Elle édite, ou fait éditer toute publication, document ou revue, film ou document audiovisuel.
- Elle organise en collaboration avec la direction technique nationale la formation et le perfectionnement de ses cadres dont elle contrôle la qualité.
- Elle est représentée aux différentes commissions nationales et régionales prévues dans le cadre de la réglementation ministérielle du karaté et des disciplines associées, notamment aux jurys d'examens pour l'obtention des diplômes d'Etat d'éducateur sportif correspondant aux activités qu'elle régit.
- Elle est membre du Comité national olympique et sportif français (CNOSF). Elle est seule compétente pour assurer toute relation avec les fédérations et organisations étrangères de karaté et de disciplines associées, pour établir les règlements internationaux et organiser, éventuellement, les championnats et les compétitions internationales, ainsi que les rencontres internationales, open, coupes, ou autres. Elle est notamment affiliée aux fédérations ou organismes européens et mondiaux régissant le karaté et les disciplines associées. Le conseil d'administration est habilité à présenter les demandes d'affiliation de la fédération aux dites instances internationales. Elle prononce les sanctions disciplinaires contre les clubs affiliés et les membres licenciés dans le respect du règlement disciplinaire.

2 **Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture**

2.1 **Faits caractéristiques de l'exercice**

L'exercice est marqué par une hausse des licences passant de 243 971 en 2023 à 249 731 en 2024 soit une augmentation de 5 760 licences représentant 220 927 euros.

La FFKDA subit l'inflation généralisée notamment sur l'organisation de compétitions annuelles de la part des sous-traitants et gestionnaires des lieux de compétitions, notamment pour l'Open de Paris qui exige des habillages spécifiques très coûteux considérés comme non immobilisables et non réutilisables pour environ 121 K€.

La FFKDA a organisé un plus grand nombre de compétitions en 2023/2024, entraînant des charges importantes notamment en matière de déplacements, hébergements et réceptions pour 724 K€ de plus que l'année précédente.

La FFKDA a poursuivi l'accompagnement de la dissolution des ZID au cours de l'exercice 2023/2024, pour mise en conformité de ses organes déconcentrés avec les statuts approuvés par l'AGM du 09/12/2023. Sur l'exercice, la FFKDA a perçu 181 K€ de bonis de liquidation des ZID, intégralement réinvestis dans des aides aux organes déconcentrés.

La FFKDA a poursuivi le développement de ses logiciels métier SIKADA avec la mise en service au 31/03/24 du module inscription aux stages/formations/grades, la mise en service au 01/09/24 du module d'inscription aux compétitions DIGIWIN TRSB. La FFKDA est toujours en phase de tests de son invention des drapeaux connectés.

L'assemblée générale du 09/12/2023 a approuvé le projet de construction d'une salle fédérale sur la commune de Villepinte ; la FFKDA a engagé sur l'exercice des honoraires d'architecte pour 182 K€ et est en négociation sur les modalités d'acquisition du terrain.

2.2 **Faits caractéristiques postérieurs à la clôture**

A la date d'établissement des comptes annuels, aucun élément susceptible d'affecter significativement l'activité de la Fédération n'est survenu et/ou connu.

3 Principes, règles et méthodes comptables

3.1 Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de la Fédération pour cet exercice allant du 1er septembre 2023 au 31 août 2024 ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

3.1.1 Changement de méthode comptable

Aucun changement de méthode comptable n'est intervenu au cours de l'exercice.

3.1.2 Changement d'estimation

Aucun changement d'estimation n'est intervenu au cours de l'exercice.

3.1.3 Correction d'erreurs

Aucune correction d'erreur significative n'a été constatée au cours de l'exercice.

3.2 Principales méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

4 Informations relatives au bilan

4.1 Actif

4.1.1 Tableau des immobilisations

| Situations et mouvements | A | B | C | D |
|-------------------------------|--|------------------|----------------|---|
| | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
| Rubriques | 01/09/2023 | + | - | 31/08/2024 |
| Immobilisations incorporelles | 1 693 072 | 451 478 | 136 259 | 2 008 291 |
| Immobilisations corporelles | 10 375 317 | 768 488 | 337 881 | 10 805 924 |
| Immobilisations financières | 113 879 | 738 | 5 053 | 109 564 |
| Total | 12 182 269 | 1 220 703 | 479 193 | 12 923 779 |

4.1.1.1 Principaux mouvements

Immobilisations incorporelles - Développement de la colonne B (Augmentations)

| Nature de l'immobilisations | Montants en euros | | |
|-----------------------------|----------------------------|----------------|-------------------------|
| | Virements de poste à poste | Acquisitions | Total des Augmentations |
| Concessions brevets | 123 990 | 327 488 | 451 478 |
| Logiciel compétition | - | - | - |
| Total | 123 990 | 327 488 | 451 478 |

Immobilisations incorporelles - Développement de la colonne C (Diminutions)

| Nature de l'immobilisations | Montants en euros | | |
|-----------------------------|----------------------------|---------------|-----------------------|
| | Virements de poste à poste | Sorties | Total des Diminutions |
| Concessions brevets | 123 990 | 12 269 | 136 259 |
| Total | 123 990 | 12 269 | 136 259 |

Immobilisations corporelles - Développement de la colonne B (Augmentations)

| Nature de l'immobilisations | Montants en euros | | |
|--|----------------------------|----------------|-------------------------|
| | Virements de poste à poste | Acquisitions | Total des Augmentations |
| Terrains locaux Montrouge | | | |
| Locaux siège Montrouge | | | - |
| Construction locaux / Parking Montpellier | 42 000 | 9 930 | 51 930 |
| Aménagement locaux Montrouge / Gentilly | | 3 828 | 3 828 |
| Aménagement locaux Montpellier | 22 957 | | 22 957 |
| Matériel sportif | | 194 826 | 194 826 |
| Matériel de transport | | 61 969 | 61 969 |
| Matériel de bureau et informatique | | 22 462 | 22 462 |
| Matériel Informatique de gestion de compétitions | | 112 346 | 112 346 |
| Matériel | | 35 497 | 35 497 |
| Matériel audiovisuel | | 14 631 | 14 631 |
| Mobilier | | 9 338 | 9 338 |
| Avances et acomptes immobilisés | | 238 703 | 238 703 |
| Total | 64 957 | 703 531 | 768 488 |

Immobilisations corporelles - Développement de la colonne C (Diminutions)

| Nature de l'immobilisations | Montants en euros | | |
|--|----------------------------|----------------|-----------------------|
| | Virements de poste à poste | Sorties | Total des Diminutions |
| Terrains locaux Montrouge | | | |
| Locaux siège Montrouge | | | |
| Construction locaux / Parking Montpellier | | | |
| Aménagement locaux Montrouge / Gentilly | | 2 482 | 2 482 |
| Aménagement locaux Montpellier | | | |
| Matériel sportif | | 24 238 | 24 238 |
| Matériel de transport | | 30 120 | 30 120 |
| Matériel de bureau et informatique | | 37 086 | 37 086 |
| Matériel Informatique de gestion de compétitions | | | |
| Matériel | | 177 362 | 177 362 |
| Matériel audiovisuel | | | |
| Mobilier | | 1 635 | 1 635 |
| Avances et acomptes immobilisés | 64 957 | | 64 957 |
| Total | 64 957 | 272 924 | 337 881 |



Immobilisations financières - Développement de la colonne B (Augmentations)

| Nature de l'immobilisations | Montants en euros | | |
|-----------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------|
| | Virements de poste à poste | Acquisitions | Total des Augmentations |
| Immobilisations financières | | 738 | 738 |
| Total | - | 738 | 738 |

Immobilisations financières - Développement de la colonne C (Diminutions)

| Nature de l'immobilisations | Montants en euros | | |
|-----------------------------|----------------------------|--------------|-----------------------|
| | Virements de poste à poste | Sorties | Total des Diminutions |
| Immobilisations financières | | 5 053 | 5 053 |
| Total | - | 5 053 | 5 053 |

4.1.2 Tableau des amortissements

Amortissements

| Situations et mouvements | A | B | C | D |
|-------------------------------|---|---------------------------------------|--|---|
| | Amortissements cumulés au début de l'exercice | Augmentations dotations de l'exercice | Diminutions d'amortissements de l'exercice | Amortissements cumulés à la fin de l'exercice |
| Rubriques | 01/09/2023 | + | - | 31/08/2024 |
| Immobilisations incorporelles | 920 945 | 100 058 | 12 269 | 1 008 734 |
| Immobilisations corporelles | 5 062 366 | 580 627 | 195 530 | 5 447 463 |
| Immobilisations financières | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total | 5 983 311 | 680 685 | 207 799 | 6 456 197 |

4.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

4.1.3.1 Principaux mouvements

Les acquisitions concernent essentiellement :

- Le développement et l'évolution des modules du logiciel des licences (Sikada) pour 124 K€,
- Des développements des applications mobiles pour 2 K€,



Quant aux immobilisations incorporelles en cours de 414 K€, elles concernent :

- La refonte du module d'inscriptions aux compétitions DIGIWIN pour 254 K€,
- Une assistance à l'arbitrage pour 160 K€, dont 7 K€ au titre de l'exercice,

4.1.3.2 Méthode d'amortissement

| Type d'immobilisations | Mode | Durée |
|----------------------------|----------|-----------|
| Sites internet | Linéaire | 1 an |
| Logiciels et progiciels | Linéaire | 1 à 3 ans |
| Charte graphique et Sikada | Linéaire | 10 ans |

Les immobilisations incorporelles sont amorties à compter de leur date de mise en service. Les immobilisations à durée d'utilisation finie sont amorties de façon linéaire sur leur durée d'utilisation.

4.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

4.1.4.1 Principaux mouvements

Les principales acquisitions concernent l'achat de Tatamis et de cage de compétition, du matériel de transport, du matériel informatique de gestion des compétitions, et un projet d'acquisition d'un complexe sportif.

les principales sorties concernent les tatamis d'occasion donnés aux clubs ou organes déconcentrés, et ont été constatées suite à l'inventaire physique des tatamis présents à la FFKDA ou chez l'entrepoteur.

4.1.4.2 Méthode d'amortissement

Immobilisations corporelles - Méthode d'amortissement

| Type d'immobilisations | Mode | Durée |
|--|------------|-------------|
| Terrains, locaux et parking | Non amorti | |
| Parkings | Linéaire | 20 ans |
| Locaux siège Montrouge | Linéaire | 50 ans |
| Agencement Montrouge | Linéaire | 10 à 20 ans |
| Matériel sportif | Linéaire | 5 ans |
| Matériel de bureau et informatique | Linéaire | 3 à 10 ans |
| Matériel Informatique de gestion de compétitions | Linéaire | 3 ans |
| Matériel divers | Linéaire | 5 à 10 ans |
| Matériel audiovisuel | Linéaire | 5 ans |

4.1.5 Immobilisations financières

Les prêts, dépôts de garantie et cautionnements sont comptabilisés à leur coût historique. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable ou lorsque le dépôt de garantie n'est pas restitué alors qu'il est devenu sans objet.

4.1.5.1 Principaux mouvements

Non significatifs.

4.1.6 Stocks

| | Montant au 31/08/2024 | Montant au 31/08/2023 | Variation |
|-------------------------|--------------------------|--------------------------|------------|
| Stock boutique | 149 364 | 163 082 | -8% |
| Stock passeports KARATE | 120 842 | 81 222 | 49% |
| Stock médailles | 28 933 | 9 081 | 219% |
| Stock Cartes licences | 46 004 | 6 778 | 100% |
| Stock diplômes | 17 927 | 18 616 | -4% |
| Total | 363 070 | 278 781 | 30% |

Les stocks boutique sont évalués selon la méthode du FIFO. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les autres stocks sont évalués au coût unitaire des derniers achats.



4.1.7 Dépréciation des stocks

Les stocks boutique font l'objet d'une dépréciation à hauteur de 7 808 euros. Cette dépréciation est calculée en fonction du taux de vente par article réalisé durant l'exercice. Ainsi les articles les plus dépréciés correspondent à ceux qui se vendent difficilement. Ceux pour lesquels il n'y a plus de ventes, sont dépréciés à 100 %.

4.1.8 Créances

| Créances | Montant brut | Liquidité de l'actif | |
|--|------------------|-------------------------|------------------------|
| | | Échéance à moins d'1 an | Échéance à plus d'1 an |
| Créances de l'actif immobilisé | 109 564 | | 109 564 |
| Créances rattachées à des participations | | | |
| Autres titres immobilisés | 7 600 | | 7 600 |
| Prêts (1) | 64 446 | | 64 446 |
| Autres | 37 518 | | 37 518 |
| Créances de l'actif circulant | 1 111 492 | 1 111 492 | - |
| Créances clients et comptes rattachés | 165 274 | 165 274 | |
| Créances reçues par legs ou donations | - | - | |
| Autres créances | 946 218 | 946 218 | |
| Charges constatées d'avance | | - | |
| Total | 1 221 056 | 1 111 492 | 109 564 |

(1) Prêts accordés en cours d'exercice

Prêts récupérés en cours d'exercice

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée au cas par cas lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure à la valeur comptable.

4.1.9 Dépréciations des créances

Les créances font l'objet d'une dépréciation à hauteur de 16 549 euros. Elle concerne des créances douteuses datant de l'exercice précédent.

4.1.10 Produits à recevoir

Les produits à recevoir de l'exercice s'élèvent à 50 163 euros.

Ils concernent essentiellement :

- des produits de formations et de stages pour 45 941 €,
- des aides à l'apprentissage pour 2 000 €
- des dividendes des titres de participation pour 2 222 €.



4.1.11 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur coût historique et font l'objet d'une provision en cas de dépréciation par rapport à leur valeur d'inventaire.

Au 31 août 2024, les valeurs mobilières de placement s'élèvent à 15 euros.

4.1.12 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élevant à 445 270 euros correspondent aux frais liés à la préparation de la saison 2024/2025 et à des charges courantes d'exploitation.

4.2 Passif

4.2.1 Fonds propres

| Libellés | 31/08/2023 | Affectation du résultat | Augmentation | Diminution | 31/08/2024 |
|--|------------------|-------------------------|--------------|------------------|--------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 4 000 000 | - | - | - | 4 000 000 |
| Fonds propres statutaires | - | | | | - |
| Fonds propres complémentaires | 4 000 000 | | | | 4 000 000 |
| Fonds propres avec droit de reprise | - | - | - | - | - |
| Fonds propres statutaires | - | | | | - |
| Fonds propres complémentaires | - | | | | - |
| Réserves | 1 066 245 | | | - | 1 066 245 |
| Réserves statutaires ou contractuelles | - | | | | - |
| Réserves pour projet de l'entité | 1 066 245 | | | | 1 066 245 |
| Autres | - | | | | - |
| Report à nouveau | 1 987 565 | - 240 137 | - | - | 1 747 428 |
| Report à nouveau | 1 987 565 | - 240 137 | | | 1 747 427 |
| Excédent ou Déficit de l'exercice | - 240 137 | 240 137 | - | 1 350 422 | - 1 350 422 |
| Excédent ou Déficit de l'exercice | - 240 137 | 240 137 | | 1 350 422 | - 1 350 422 |
| Situation nette (sous total) | 6 813 672 | - | - | 1 350 422 | 5 463 249 |
| Fonds propres consommables | - | | | | - |
| Subventions d'investissement | 408 620 | | | 25 595 | 383 025 |
| Provisions réglementées | - | | | | - |
| Total | 7 222 292 | - | - | 1 376 017 | 5 846 274 |

L'Assemblée Générale Ordinaire a affecté le résultat de l'exercice clos le 31 août 2023 de- 240 137 euros en report à nouveau.

La réserve pour projet associatif résulte de l'affectation du résultat de l'exercice clos le 31/08/21 et est destinée à équilibrer les résultats des exercices suivants.

Le résultat de l'exercice au 31 août 2024 est déficitaire de 1 350 422 euros.

4.2.2 Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont reprises au compte de résultat exceptionnel au rythme des amortissements des actifs qu'elles ont contribués à financer :

- Investissements incorporels : 1, 3 et 10 ans ;
- Aménagements : 5, 10, 20, 25 et 40 ans ;
- Agencements : 40 ans ;
- Constructions : 5, 10, 25 et 30 ans.

Tableau de variation des subventions d'investissement :

| Financiers | Montant des investissements | Subventions d'investissement (compte 131) | Quotes parts de subvention rapportées aux résultats des exercices précédents | Quotes parts de subvention rapportées aux résultats de l'exercice courant | Total des quotes parts de subventions rapportées aux résultats (compte 139) | Solde des subventions d'investissement |
|----------------|-----------------------------|---|--|---|---|--|
| CNDS et Région | 2 393 953 | 525 580 | 258 078 | 13 695 | 271 773 | 253 807 |
| Région | 145 423 | 30 000 | 14 775 | 1 101 | 15 876 | 14 124 |
| ANS | 323 850 | 133 000 | 7 106 | 10 800 | 17 906 | 115 094 |
| Total | 2 863 226 | 688 580 | 279 960 | 25 596 | 305 557 | 383 025 |

4.2.3 Fonds dédiés

A chaque exercice, les fonds dédiés sont déterminés pour chaque convention de subventionnement par comparaison des coûts réalisés du 1er janvier au 31 août et des 8/12^{ème} des budgets prévus correspondant à la part des subventions.

En cas de non-réalisation des budgets prévus, les fonds dédiés sont calculés en application des coefficients de subventionnement aux montants des budgets non réalisés.

Aucun fonds dédiés n'est enregistré.

Tableau de variation des fonds dédiés :

4.2.4 Provisions pour risques et charges

Tableau des variations des provisions pour risques et charges :

| Situations et mouvements | A | B | C | D |
|--|-----------------------------------|---|--------------------------------------|----------------------------------|
| Rubriques | Provisions au début de l'exercice | Augmentations : dotations de l'exercice | Diminutions : reprises de l'exercice | Provision à la fin de l'exercice |
| Provisions pour risques | 205 500 | - | 205 500 | - |
| Provisions pour charges (engagement de retraite) | 71 085 | 1 438 | | 72 523 |
| Total | 276 586 | 1 438 | 205 500 | 72 523 |

Les provisions pour risques comprenant des litiges sociaux et fiscaux des exercices précédents sont repris pour 205 500 euros.

La provision pour charges d'engagement de retraite de 72 523 euros est calculée selon une méthode prospective qui prend en compte l'ancienneté, l'espérance de vie, le taux de rotation du personnel, ainsi que des hypothèses d'actualisation (3,44%).

4.2.5 Etat des dettes

| Dettes | Montant brut | Degré d'exigibilité du passif | | |
|---|------------------|-------------------------------|------------------------|--------------------------|
| | | Échéance à moins d'1 an | Échéance à plus d'1 an | Échéance à plus de 5 ans |
| Emprunts obligataires et assimilés | - | - | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont : | | | | |
| - à 2 ans au maximum à l'origine | - | - | | |
| - à plus de 2 ans à l'origine | 406 463 | 131 890 | 274 573 | |
| Emprunts et dettes financières divers | 358 | 358 | | |
| Dettes fournisseurs | 1 179 857 | 1 179 857 | | |
| Dettes de legs ou donations | | - | | |
| Dettes fiscales et sociales | 225 378 | 225 378 | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 19 705 | 19 705 | | |
| Autres dettes | 106 644 | 106 644 | | |
| Produits constatés d'avance | 598 781 | 598 781 | | |
| Total | 2 537 188 | 2 262 615 | 274 573 | - |

(2) Emprunts soucrits en cours d'exercice : Néant

Emprunts remboursés en cours d'exercice : 125 222 €

4.2.6 Charges à payer

Les charges à payer s'élèvent à 271 667 euros et sont composées de :

| Charges à payer | Montant |
|---|----------------|
| Intérêts courus | 358 |
| Factures non parvenues | 131 778 |
| Provision pour congés payés | 66 811 |
| Charges sociales sur congés à payer | 28 207 |
| Autres charges sociales à payer | 3 011 |
| Etat - Charges fiscales à payer | 7 697 |
| Contribution formation continue à payer | 2 616 |
| Charges à payer | 31 187 |
| Total | 271 667 |

4.2.7 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 598 781 euros dont :

- 220 000 euros représentant 4/12ème de la subvention ANS – Contrat de performance 2024,
- 56 603 euros représentant 4/12ème de l'ensemble de la subvention ANS – Contrat de développement 2024,
- 53 333 euros représentant 4/12ème de la subvention de la Région Ile De France – Volet de la pratique sportive 2024,
- 6 667 euros représentant 4/12ème de la subvention de la Région Ile De France – Volet de la formation 2024,
- 258 906 euros concernant les licences saison 2024/2025,
- 2 982 euros correspondant à des contrats de partenariat se rapportant à l'exercice 2024/2025,
- 290 euros correspondant à des stages se rapportant à l'exercice 2024/2025.

La comptabilisation des licences respecte la règle de séparation des exercices. L'exercice N est calé sur la saison sportive, soit du 1^{er} septembre N-1 au 31 août N. Les licences reçues au titre de l'exercice N+1 au cours de l'exercice N sont reportées à l'exercice suivant.

5 Informations relatives au compte de résultat

5.1 Ventilation des produits d'exploitation

| Libellé | 31/08/2024 | 31/08/2023 | Variation € | Variation % |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|--------------|
| Manifestations | 258 468 | 188 550 | 69 918 | 37% |
| Formation | 150 920 | 126 540 | 24 380 | 19% |
| Stages | 112 428 | 102 136 | 10 292 | 10% |
| Grades | 318 339 | 356 440 | - 38 101 | -11% |
| Boutique | 178 837 | 155 465 | 23 373 | 15% |
| Partenariats | 45 575 | 40 988 | 4 586 | 11% |
| Concours publics et Subventions | 1 122 577 | 1 129 904 | - 7 327 | -1% |
| Contributions financières | - | 1 350 | - 1 350 | -100% |
| Reprises de fonds dédiés | - | 19 294 | - 19 294 | -100% |
| Licences | 9 232 598 | 9 011 672 | 220 926 | 2% |
| Autres produits | 340 726 | 247 200 | 93 526 | 38% |
| Total des produits | 11 760 470 | 11 379 539 | 380 930 | 3,35% |

Les autres produits sont essentiellement constitués de transferts de charges et de reprise de provision.

Les reprises de provisions s'élèvent à 221 799 euros dont :

- 9 829 euros concernant des créances douteuses sur des licences impayées considérés irrécouvrables au cours de l'exercice,
- 6 470 euros concernant des dépréciations d'actifs stockés,
- 205 500 euros concernant des risques sociaux et fiscaux,

Les transferts de charges s'élèvent à 101 448 euros dont essentiellement :

- 50 431 euros concernant des loyers (« Loyers Athlètes »),
- 26 511 euros concernant des frais de personnel (arrêt maladie, avantages sociaux)
- 1 863 euros concernant des refacturations de charges d'exploitation.
- 8 730 euros concernant des prises en charge de formation,
- 13 913 euros de remboursement de sinistres par assurance.

Les subventions de l'ANS comptabilisées représentent 866 644 euros.

Afin de respecter la séparation des exercices, la subvention du Ministère de la Jeunesse et des Sports qui est allouée selon l'année civile, est comptabilisée au prorata temporis afin de la faire correspondre à la saison sportive (1^{er} septembre N / 31 août N+1), soit 4/12^{ème} de la subvention N-1 et 8/12^{ème} de la subvention N.

La réalisation des conventions d'objectifs est contrôlée à l'aide de la comptabilité analytique pour chaque action, qu'à défaut des fonds dédiés sont retenus et calculés en tenant compte du coefficient de subventionnement des actions.



5.1.1 Résultat financier

Le résultat financier s'élève au 31 août 2024 à 18 524 euros.

| Libellé | Charges financières | Produits financiers |
|--|---------------------|---------------------|
| Intérêts des emprunts | 14 317 | |
| Pertes de changes divers | 1 032 | |
| Revenus des titres de participation | | 2 222 |
| Intérêts à recevoir sur comptes de livrets | | 31 652 |
| Gains de changes divers | | |
| Total | 15 349 | 33 874 |

5.1.2 Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel s'élève au 31 août 2023 à 200 943 euros.

| Libellé | Charges exceptionnelles | Produits exceptionnels |
|---|-------------------------|------------------------|
| Pénalités, amendes fiscales et pénales | 4 419 | |
| Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés | 77 393 | |
| Charges diverses de régularisation | 12 869 | |
| Produits des cessions d'éléments d'actif | | 14 900 |
| Subventions d'investissement virées au résultat | | 25 595 |
| Produits sur opérations de gestion | | 6 000 |
| Produits divers de régularisation | | 67 735 |
| Boni de liquidation | | 181 395 |
| Total | 94 681 | 295 625 |

5.1.3 Autre information significative

Conformément aux règles comptables applicables, les charges et produits appartenant aux exercices antérieurs et ne relevant pas d'opérations exceptionnelles, sont comptabilisées en résultat d'exploitation, soit :

- Produits d'exploitation sur exercices antérieurs = 3 255 euros,
- Charges d'exploitation sur exercices antérieurs = 39 964 euros.

6 Autres informations

6.1 Informations relatives à la rémunération des dirigeants

Dans le respect de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association a versé au Président 61 650 euros de rémunération brute (avantage en nature inclus) pour la période du 1^{er} septembre 2023 au 31 août 2024.

6.2 Honoraires des commissaires aux comptes

| | Honoraires |
|---|---------------------|
| Au titre de la mission de contrôle légal des comptes | 23 760 € TTC |
| Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal | |
| Honoraires totaux | 23 760 € TTC |

6.3 Ventilation de l'effectif moyen

| Catégories | Personnel salarié | Personnel mis à disposition |
|--------------|-------------------|-----------------------------|
| Employés | 48 | |
| Cadres | 6 | 11 |
| Apprentis | 8 | |
| Total | 62 | 11 |

6.4 Contributions volontaires

Afin de réaliser son objet social, la Fédération bénéficie de la mise à disposition à titre gratuit de conseiller techniques sportifs. Ces mises à disposition concernent 11 cadres estimées au coût moyen individuel de 83 500 euros soit 918 500 euros au total.

La Fédération pour réaliser son activité bénéficie du soutien de bénévoles mobilisés dans ses instances (à l'exception du Président rémunéré) et dans la réalisation d'événements qui ponctuent l'année.

L'association n'a pas mis en place un dispositif d'identification et de valorisation de ces concours bénévoles car jugés non significatifs.

6.5 Engagements hors bilan donnés

- Privilège de prêteur de deniers Montrouge pour 1,3 M€ ; Le capital restant dû au titre du prêt contracté le 19 juillet 2012 est de 331 119 euros.

